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L'emploi des champs cultivés pour les différentes cultures (voir tabl. 4) ressort dn tableau 
ci-dessons: 

Pour l'emploi des champs cultivés dans différentes parties du pays, il faut se reporter au tabl. 4 
page 48. 

A l'aide des données fournies par les enquêtes locales, on a calculé la quantité de semences 
emplovée pour 1924 (v. tabl. 3), et l'on a obtenu pour tout le pays les chiffres ci-dessous : 
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La récolte par hectare et la récolte totale (v. tabl. B et tabl. 5) ont donné en 1924 pour 
tout le pays les chiffres ci-dessous : 

La valeur de la récolte en 1924 s'éleva à 1211858 000 couronnes. 
Dans l'ensemble, la récolte de 1924 peut être considérée comme quelque peu au-dessous de la 

moyenne. 





TILL KONUNGEN. 

Statistiska centralbyrån får härmed i underdånighet överlämna sin berättelse 
angående jordbruk och boskapsskötsel år 1924. 

De bestämmelser, som reglera den officiella jordbruksstatistiken, innehållas 



2 AREAL. — ÅKERJORDENS ANVÄNDNING. 

i kungl. reglementet den 13 december 1912 angående vissa åtgärder för in
samlande av uppgifter till rikets officiella jordbruksstatistik. Sedan emellertid 
de från och med år 1913 pågående jordbruksstatistiska lokalundersökningarna 
med år 1920 utförts inom hela landet, har Kungl. Maj:t genom nådig kun
görelse den 17 mars 1922 anbefallt, att bestämmelserna i nämnda reglemente, 
i vad de avse insamlande av jordbruksstatistiska uppgifter genom lokal
undersökningar, tillsvidare icke skola äga tillämpning. Till följd härav inne
håller förevarande årsberättelse huvudsakligen uppgifter endast om den odlade 
jordens användning och skörden. 

I . Jordbruk. 

Areal. I fråga om de särskilda ägoslagens areal föreligga för år 1924 
inga nya uppgifter. De i tab. 1 för varje hushållningssällskap och för de 
särskilda naturliga områdena angivna arealuppgifterna äro därför i fråga om 
trädgård, naturl ig äng samt skogs- och hagmark utan förändring hämtade 
från närmast föregående års redogörelse och grunda sig på de under åren 1913 
—1920 utförda jordbruksstatistiska lokalundersökningarna, under det att upp
gifterna om åkerarealen i huvudsak grunda sig på 1919 års arealinventering, 
med tillägg av sedermera verkställda nyodlingar. Såsom »övrig mark», kol. 6, 
har räknats skillnaden mellan hela landarealen och den sammanlagda arealen 
av de fyra förutnämnda ägoslagen. 

Då, såsom redan nämnts, i det väsentliga inga nya arealuppgifter erhållits 
för år 1924, har det ansetts överflödigt a t t i föreliggande berättelse framlägga 
specificerade uppgifter om ägoslagens areal för mindre områden än de i tab. 1 
upptagna. Dylika uppgifter för varje härad och stad återfinnas i berättelsen 
för år 1920 och för varje särskild socken i berättelsen för det år, varunder 
densamma blivit lokalundersökt. 

I sammandrag för hela landet utgör ägoviddens fördelning på de särskilda 
ägoslagen i absoluta och relativa ta l följande: 

Åkerjordens användning. För år 1924 hava inga direkta uppgifter in
samlats angående åkerjordens användning. För att de sedan föregående år 
inträffade förändringarna härut innan så vitt möjligt måtte komma till uttryck i 
statistiken över växtslagens arealer, har emellertid statistiska centralbyrån 
sommaren 1924, i likhet med vissa föregående år, genom hushållningssällska-



3 ÅKERJORDENS ANVÄNDNING. 

pens sockenombud införskaffat summariska uppgifter från varje kommun angå
ende åkerjordens användning, varvid ämbetsverket till underlättande av om
budens arbete å de till dem utsända blanketterna i förväg antecknat arealen 
för varje växtslag inom vederbörande kommun enligt för år 1923 gjorda be
räkningar. Beträffande soekerbetsarealen hava dock i stället för sockenombu
dens uppgifter använts från de båda sockerbolagen erhållna uppgifter angående 
den med sockerbetor odlade arealen inom varje län. 

De på ovan beskrivet sätt erhållna uppgifterna angående åkerjordens använd
ning under år 1924 meddelas dels för härad och städer i tab. 2, dels i samman
drag för varje hushållningssällskap och naturligt jordbruksområde i tab. 4, 
varjämte efterföljande tablå innehåller en sammanfattande översikt i relativa 
tal för hela riket över åkerjordens användning.1) 

En jämförelse mellan åkerjordens användning under de båda åren 1923 och 
1924 utfaller på sätt efterföljande tablå utvisar: 

1) Beträffande de naturliga jordbruksområdenas omfattning hänvisas till statistiska centralbyråns 
berättelse Arealinventeringen och hnsdjursräkningen den 1 jnni 1919, del I, bilaga 3. 

+2— 210420. Jordbruk och boskapsskötsel år 1924. 



4 ÅKERJORDENS ANVÄNDNING. 

Såsom förestående siffror utvisa, hava under år 1924 mycket stora för
ändringar intr&Äat i höstsädsarealens omfattning- Den ovanligt rikliga neder
börden under hösten 1923 hindrade jordens brukning och beredning samt för
svårade och försenade i hög grad höstsådden. I stora delar av landet, sär
skilt i västra Sverige, kunde därför sådden icke verkställas i avsedd omfatt
ning, och den säd, som kommit i jorden, hade i allmänhet icke nått erforder
lig utveckling och motståndskraft, då vintern tog sin början redan i slutet av 
november månad. Då därjämte den följande vintern blev osedvanligt sträng 
och snörik och våren kall, blev den oundvikliga följden, att höstsäden i stor 
utsträckning gick ut och fälten måste plöjas upp för att besås med vårsäd. 
På grund av ifrågavarande ogynnsamma väderleksförhållanden har i jämförelse 
med år 1923 arealen för höstvete minskats med 19'49 % och arealen för höst
råg med icke mindre än 27'98 %. Den nödtvungna inskränkningen i höst
sädsodlingen har emellertid drabbat skilda delar av landet i mycket olika 
omfattning. Till belysning av detta förhållande meddelas i tab. A en över-

Tab. A. Förändringar i höstsädsarealen inom olilca naturliga områden från 
1923 till 1924. 

sikt av de inträffade förändringarna i höstsädsarealen inom 14 naturliga pro
duktionsområden, i vilka landet med bortseende från den administrativa läns
indelningen uppdelats. Allra störst har tillbakagången varit i västra Sveriges 
slättbygder, där arealen för höstvete minskats med 48'S7 % och arealen för 
höstråg med 43.63 %. 



5 ÄNGENS ANVÄNDNING. 

Den starka minskningen i höstsädsarealen har föranlett en motsvarande 
ökning i arealen för vårsäd. Relativt störst har ökningen varit för vårvete 
och vårråg, utan att densamma dock mera än till en mindre del förmått upp
väga minskningen i höstsädsarealen. Landets hela brödsädsareal har till följd 
härav minskats med icke mindre än 103 476 hektar. Även arealen av obrukad 
åker har betydligt ökats på grund av i vissa trakter inträffade översväm
ningar, som hindrat vårsådden. 

Ökningen i varsädsarealen och den samtidigt inträffade minskningen i are
alen för säd till bete och grönfoder beror i någon mån även därpå, att vår
säden år 1928 på många ställen särskilt i övre Sverige icke hann mogna utan 
måste slås som grönfoder. Enligt inhämtade uppgifter överfördes av denna 
orsak 2(! 739 hektar från arealen för mogen säd till arealen för säd och grön
foder. Av samma anledning var emellertid även under år 1924 arealen för 
säd till bete och grönfoder avsevärt större än normalt. 

Den för övriga växtslag använda arealen har sedan år 1923 icke undergått 
några mera betydande förändringar. 

Ängens användning. För att med tillräcklig säkerhet kunna beräkna kvan
titeten av den höskörd, som hämtas från den naturliga ängen, är kännedom 
om den för slåtter använda ängens areal nödvändig. Vid de under åren 
1913—1920 utförda jordbruksstatistiska lokalundersökningarna insamlades 
uppgifter härom, och de därvid erhållna uppgifterna hava använts som grund
val för beräkningen av höskörden från naturlig äng jämväl under år 1924. 
Efterföljande tablå angiver i sammandrag för varje hushållningssällskaps om
råde arealen av den för slätter använda ängen uttryckt såväl i hektar som i 
procent av hela den naturliga ängen inom motsvarande områden: 

Nu anförda procenttal grunda sig, som nämnts, pä uppgifter från hela den 
period av åtta år, under vilken lokalundersökningarna ägt rum. De äro där-
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för icke ett direkt mått på storleken av den del av de naturliga ängarna, 
som under ett visst ar användes för slätter, och då ängarnas användning för 
slätter eller bete under olika är kan växla alltefter gräsväxtens ymnighet 
och fodertillgången, lida de på nu beskrivet sätt erhållna uppgifterna om 
slåtterängarnas areal såsom grundval för den 'följande beräkningen av hö
skördens storlek av en viss osäkerhet. 

Utsäde. Vid de under åren 1913—1920 utförda jordbruksstatistiska lokal-
undersökningarna insamlades uppgifter från varje brukningsdel angående såväl 
utsädet per hektar som den totala utsädesmängden av varje sädesslag och 
potatis. De härvid erhållna medeltalen för utsädet per hektar voro följande: 

Med ledning av ovanstående medeltal har statistiska centralbyrån beräknat 
de i tab. 3 för varje län meddelade totala utsädesmängderna för 1924 års 
skörd. Därvid har för det nu ifrågavarande redogörelseåret den svårigheten 
mött, att, såsom redan nämnts, en del av den areal, som på hösten 1923 be
såddes med höstsäd, påföljande vår måste plöjas upp. Angående storleken 
av denna areal, för vilken givetvis utsäde måste beräknas, föreligga inga upp
gifter, eftersom tillbakagången i höstsädsarealen från 1923 till 1924 till en del 
även berott på minskad omfattning av höstsådden år 1923, varför man nöd
gas utan vidare antaga, att den nu nämnda tillbakagången i lika mån berott 
på båda de nu nämnda faktorerna. Vid beräkningen av den för 1924 års 
skörd förbrukade utsädesmängden av höstvete och höstråg har alltså den för år 
1924 redovisade arealen av vederbörande sädesslag ökats med hälften av den 
sedan närmast föregående år inträffade minskningen. Vid beräkning av ut
sädesmängden för varje sädesslag har statistiska centralbyrån i övrigt utgått 
från den areal, som varit avsedd att bära mogen skörd. Då, såsom redan 
framhållits, under år 1924 en icke obetydlig del av den med vårsäd besådda 
arealen sedermera måst skördas som grönfoder, hava i överensstämmelse här
med utsädesmängderna för ifrågavarande areal här räknats under de särskilda 
sädesslagen och icke såsom utsäde för grönfoder. 

De på ovan beskrivet sätt beräknade utsädesmängderna för år 1923 och 
1924 inom hela riket samt utsädets procentiska andel av skörden under sist
nämnda år framgå av efterföljande tablå: 

1) Medeltal för åren 1916—1920. 
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Skörd. I de definitiva uppgifterna om skörden m. m., som årligen avgivas 
av hushållningssällskapens sockenombud à blankett 5 (jfr Jordbruk och. bo
skapsskötsel år 1913), skola uppgifter meddelas om skörden per hektar för alla 
sädesslag, för potatis, sockerbetor, foderrotfrukter, hö från odlad jord och från 
naturlig äng samt halm av höstsäd, vårstråsäd och baljväxter. Dessutom skall 
uppgift meddelas angående hela den inom vederbörande socken eller stad er
hållna skörden av klöverfrö. timotejfrö, tobak, lin (frö och tågor) samt andra 
möjligen förekommande växtslag, såsom hampa, bovete, raps och spärgel. 

Med användande av ovannämnda uppgifter om skörden per hektar samt den 
för varje socken kända arealen av de särskilda växtslagen har den totala skörde-
mängden kunnat direkt beräknas. I fråga om sädesslagen har vid beräkningen 
av skörden av såväl halm som kärna hänsyn tagits endast till den areal, från 
vilken mogen säd skördats. 

För de växtslag, i fråga om vilka sockenombuden skola uppgiva hela den inom 
socknen erhållna skörden, hava tyvärr de meddelade uppgifterna varit ganska 
ofullständiga. Detta gäller i synnerhet skörden av klöver- och gräsfrö, vilken 
i många socknar icke alls är uppgiven. I dessa fall hava uppgifterna kom
pletterats genom en beräkning, vid vilken man utgått ifrån det antagandet, 
att proportionen mellan den för höskörd använda åkerarealen och skörden av 
klöver- och gräsfrö i genomsnitt bör vara ungefär densamma i socknar med 
fullständiga och med ofullständiga uppgifter. Det bör dock betonas, att de 
genom denna beräkning erhållna uppgifterna endast kunna vara ungefärliga 
och troligen äro något för höga, enär frö utan tvivel i många fall ej skördats, 
då uppgift därom saknats. 

Beträffande de på skördens utfall inverkande väderleksförhållandena hän
visas till den detaljerade redogörelsen i 1924 års preliminära redogörelse för 
årsväxten samt till de månatliga årsväxt- och skörderapporterna för samma år. 

I medeltal för hela riket var skörden per hektar av de särskilda växt
slagen år 1924 i jämförelse med de två närmast föregående åren och med 
femårsperioden 1916—1920 följande (se sid. 10): 
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Tab. B. Skörden per hektar inom varje hushållningssällskaps område år 1924, i kilogram. 
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Anmärkning. Medieval stil utmärker, att direkt uppgift fur området saknas eller att arealen för vederbörande växtslag understiger 10 hektar. 
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På grund av de för höstsädsodlingen synnerligen ogynnsamma väderleks
förhållandena under hösten 1923 samt vintern och våren 1924 har hektarskör
den av höstsäd sistnämnda år blivit synnerligen låg; för höstvete uppgick 
densamma till endast 1 500 kg. och för höstråg till 1 050 kg. Även i fråga 
om potatis och rotfrukter samt halm av höstsäd har avkastningen utfallit be
tydligt under medelmåttan, medan däremot vårsäden givit ungefär medelmåttig 
skörd och skörden per hektar av hö från odlad jord kan betraktas som åt
skilligt över medelmåttan. 

Beträffande hektarskördens storlek år 1924 inom olika delar av landet hän
visas till tab. B. För de län, som inom sig rymma trakter med stora väx
lingar i avseende på jordens bördighet, bliva länsmedeltalen för skörden per 
hektar lätt vilseledande, varför i tab. B vid sidan av uppgifterna för varje 
hushållningssällskaps område angives den genomsnittliga hektarskörden inom 
varje s. k. naturligt jordbruksområde. Sistnämnda medeltal äro ett mera verk
lighetstroget mått på jordens faktiska avkastning, om också givetvis även 
inom dylika naturliga områden lokala växlingar förekomma. De i tab. B 
meddelade uppgifterna om hektarskörden inom olika trakter avvika i åtskil
liga fall avsevärt från vad som inom motsvarande trakt brukar betecknas 
såsom medelgod skörd. Vad särskilt höstsäden beträffar, har densamma i en 
stor del av västra Sverige givit så dålig skörd, att den måste betecknas som 
nära missväxt, och för höstrågen har resultatet blivit lika ogynnsamt även i 
stora delar av det inre och östra Götaland samt Svealand. Även av vårsäd 
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har skörden i västra Sverige i allmänhet blivit under medelmåttan, och pota
tisen har i samma trakter givit mycket låg avkastning. I Norrland äro av
vikelserna från det normala i allmänhet något mindre än i övriga delar av 
landet. 

Totulskörden år 1924 av varje växtslag uppgick under jämförelse med 
den preliminära beräkningen för samma år och med de definitiva uppgifterna 
för år 1923 samt för 5-årsperioden 1916—1920, till följande kvantiteter, i 
deciton: 

Liksom föregående år hava från de båda soekerfabriksaktiebolagen uppgifter 
erhållits för varje sockerproducerande län om mängden och värdet av den till 
fabrikerna levererade sockerbetsskörden, vilka uppgifter legat till grund för 
de här ovan meddelade skördekvantiteterna. För fördelning av sockerbets
skörden på de särskilda häradena har emellertid statistiska centralbyrån vid 
sidan härav utfört en supplementär skördeberäkning på grundval av socken
ombudens skördeuppgifter, varefter den av sockerbolagen för varje län upp
givna totalskörden approximativt uppdelats på häradena med ledning av den 
av centralbyrån för varje härad beräknade skörden. 

+3—260425. Jordbruk och boskapsskötsel år 1924. 
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Tab. C. Sädesslagens medelvikt i kilogram per hektoliter, år 1924. 

Anmärkning. Medieval stil utmärker, att arealen för vederbörande växtslag understiger 10 
hektar, en pankt, att uppgift gakuaa eller ej kannat användas. 

Beträffande totalskörden av de särskilda växtslagen inom varje härad ocb. 
stad samt hushållningssällskapsområde hänvisas till de i tab. 2 därom med
delade uppgifterna samt beträffande totalskörden inom varje naturligt jord
bruksområde till tab. 5. 

Förutom de av häradsombuden i de preliminära skörderapporterna meddelade 
uppgifterna om sädesslagens v i k t , vilka bearbetats i statistiska centralbyråns 
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preliminära redogörelse för årsväxten år 1924, skola även dylika uppgifter med
delas av sockenombuden i de definitiva uppgifterna om skörden. De på grund
val av sockenombudens uppgifter uträknade medeltalen för varje hushållnings
sällskapsområde och för hela riket meddelas i tab. C. Medelvikten för hela 
riket av de särskilda sädesslaeen var år 1924 med undantag endast för korn 
lägre än motsvarande medeltal för femårsperioden 1916/20 men däremot i de 
allra flesta fall högre än för år 1923. 

Om de tidigare försök, som i den officiella jordbruksstatistiken gjorts att 
beräkna skördens v ä r d e , gjordes vissa erinringar i 1913 års berättelse, 
vartill torde få hänvisas. 

I nu gällande formulär för de preliminära skördeuppgifterna infordras från 
häradsombuden uppgifter jämväl om prisen à de särskilda växtslagen per 100 
kilogram med anmärkning, att dessa skola utgöra i orten gängse pris för vara 
av årets medelkvalitet. Sådana uppgifter hava allmänt lämnats, och med 
tillhjälp av dem har, efter frånskiljande av de någon gång förekommande 
synbarligen oriktiga, uträknats medeltalet först för varje område och seder
mera för hela riket. 

Om priset å sockerbetor har därjämte upplysning vunnits genom förfrågan 
hos svenska sockerfabriksaktiebolaget och mellersta Sveriges sockerfabriks
aktiebolag, vilka uppgifter i det följande använts vid beräkning av socker-
betsskördens värde. 

I de preliminära skördeuppgifterna meddelas inga prisuppgifter för lin, to
bak, klöver- och gräsfrö m. m. Enligt prisuppgifter, hämtade från kommers-
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kollegii statistik över handeln, gällande noteringar samt i fråga om tobak från 
svenska tobaksmonopolet, kan skördevärdet av dessa produkter beräknas till 
omkring 15 milj. kr. 

Det enligt här ovan angivna beräkningsgrunder erhållna totalvärdet â skör
den av varje växtslag meddelas i tablån å föregående sida, däri även återgives 
medelpriset per 100 kg. Beträffande de för olika län beräknade skördevärdena 
se tab. 6. 

På grund av läget å världsmarknaden hava priserna per 100 kg. å vete och 
råg av 1924 års skörd varit avsevärt högre än under de tre närmast föregå
ende åren. Även i fråga om Övriga växtslag hava 1924 års priser varit jäm
förelsevis höga. Tack vare dessa omständigheter uppgår det beräknade total
värdet av skörden, trots den till kvantiteten synnerligen ringa höstsädsskörden, 
till högre belopp än för åren 1923 och 1922. Det får dock icke förbises, att 
detta värde är i viss mån konstruerat, då i fråga om åtskilliga betydelsefulla 
produkter, särskilt hö, halm och foderrotfrukter, värdet beräknats på grundval 
av priset på de obetydliga kvantiteter, som gått i handeln, och alltså icke är 
ett uttryck för det pris, till vilket ifrågavarande produkter kunnat realiseras 
genom förädling inom den egna jordbruksdriften. 

För erhållande av ett sammanfattande mått på skördens storlek hava de 
särskilda vftxtslagen med hänsyn till deras olika fodervärde omräknats till 
skördeenheter enligt ett förfaringssätt, som finnes beskrivet i berättelsen för 
år 1923. Efter en dylik omräkning erhållas för varje särskilt växtslag och i 
summa för hela skörden följande kvantiteter, uttryckta i skördeenheter: 

Totalavkastningen av alla här ovan upptagna växtslag motsvarar 7 204 milj. 
skördeenheter, i vilken summa åkerjordens avkastning ingår med 91.2 %, därav 
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spannmålsskörden med 29.6 %, rotfruktsskörden med 11.7%, skörden av hö och 
halm med 34.9 %, skörden av blast med 10 % och avkastningen av bete och 
grönfoder med 14.0 %, samt den naturliga ängens avkastning med 8.8 %. 

Under vart och ett av åren 1920—1924 uppgick den totala avkastningen 
från åkern och den naturliga ängen, uttryckt i skördeenheter, till följande 
myckenheter: 

Sammanställes den i det föregående för år 1924 beräknade avkastningen ut
tryckt i skördeenheter med arealen, utgör avkastningen per hektar av åkern 1 725 
skördeenheter och av den naturliga ängen 689 skördeenheter. Den del av åker
jorden, som användes för sädesodling, lämnade år 1924 i kärna och halm 1 781 
skördeenheter per hektar, rotfruktsarealens avkastning i rotknölar och blast upp
gick till 3 103 skördeenheter per hektar, och från den för foderväxter använda 
åkern erhölls av hö, bete och grönfoder en avkastning av 1 778 skördeenheter per 
hektar. I tab. D meddelas för varje hushållningssällskaps område avkast
ningen per hektar inom var och en av nyss angivna växtslagsgrupper dels 
särskilt för år 1924, dels i medeltal för femårsperioden 1919—1923. Av växt-
produktionens huvudgrenar hava under år 1924 spannmåls- och rotfruktsod
lingen givit avsevärt lägre avkastning än medeltalet, medan foderväxtodlingen 
på åkern utfallit något över medelmåttan. Avkastningen från naturlig äng 
kan betecknas som medelmåttig. 

Om man med användande av uppgifterna i tab. D ordnar hushållningssäll
skapens områden efter storleken av hela åkerarealens avkastning år 1924, 
komma i de främsta rummen Malmöhus län med 2 550 skördeenheter per 
hektar, Kristianstads med 2 237 och Blekinge med 2 038, medan i sista rum
men komma Västerbottens län med endast 1187, Älvsborgs läns norra del 
med 1 278 och Värmlands län med 131G skördeenheter. 

Uträknas för hela riket och för varje hushållningssällkaps område hela åker
jordens avkastning år 1924 i procent av samma avkastning i medeltal för 5-
årsperioden 1919—1923, blir resultatet följande: 
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Tab. D. Åkerns och den naturliga ängens avkastning, i skördeenheter per 
hektar, inom varje hushållningssällskaps område, år 1924. 
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Även här framträder tydligt de västra länens ogynnsamma ställning. 

För den äldre jordbruksstatistiken ålåg det länsstyrelserna att årligen till 
statistiska centralbyrån avgiva allmänna omdömen om årsväxten och skörden, 
vilka omdömen centralbyrån därefter sammanfattade till en al lmän skörde
siffra för hela riket. Jämväl för åren efter jordbruksstatistikens omorganisa
tion har av statistiska centralbyrån beräknats en dylik allmän skördesiffra, 
varvid som grundval för beräkningen använts de i sammandraget av årsväxt-
och skörderapporterna meddelade skördesiffrorna för hela riket vid utgången 
av september månad respektive år. Siffrorna utgöra en sammanfattning av 
de av hushållningssällskapens häradsombud avgivna, i siffror uttryckta om
dömena om skörden och skördeutsikterna vid september månads utgång, enligt 
följande skala: 5 = mycket god skörd; 4 = god skörd; 3 = medelmåttig skörd 
(medelskörd); 2 = betydligt under medelskörd; 1 = nära missväxt. 

Då årsväxtrapporternas skördesiffror avse en så tidig tidpunkt, att man ännu 
icke kan hava vunnit en säker kännedom om resultatet av årets skörd vare 
sig i avseende på dess mängd eller beskaffenhet, har det varit nödvändigt att 
underkasta skördesiffrorna en närmare granskning i båda dessa avseenden 
genom jämförelse såväl med de i denna berättelse framlagda definitiva upp
gifterna om skördens mängd som med de i preliminära årsväxtberättelsen, 
tab. 4, meddelade omdömena om skördens beskaffenhet. För år 1924 har denna 
granskning föranlett vissa jämkningar i skördesiffrorna, såsom framgår av 
efterföljande sammanställning. 

I årsväxtrapporterna finnas inga skördesiffror för halmen, varför dylika 
måst beräknas, varvid hänsyn tagits såväl till skördesiffran för motsvarande 
sädesslag som till halmskördens storlek och den preliminära skördeberättelsens 
uppgifter om höstsäds- och vårsädshalmens beskaffenhet. Beträffande av
kastningen från den för bete och grönfoder använda arealen av åker och natur
lig äng innehålla årsväxtrapporterna icke heller några särskilda skördesiffror, 
varför i stället använts samma skördesiffror som för hö från odlad jord och 
från naturlig äng. 

För beräkning av en gemensam skördesiffra för alla växtslag har det där
efter varit nödvändigt att beräkna varje växtslags relativa andel av totalskör
den. Vid denna beräkning har hänsyn tagits icke endast till de växtslag, för 
vilka i det föregående direkta uppgifter om skördens kvantitet meddelats, 
utan även till avkastningen av bete och grönfoder samt av blast från socker
betor och foderrotfrukter. För varje växtslag har den sammanlagda skörde
kvantiteten under 10-årsperioden 1913—1922 reducerats till skördeenheter och 
uträknats i procent av den likaledes i skördeenheter uttryckta totalskörden av 
samtliga växtslag. De båda faktorerna vid beräkningen av 1924 års skörde
siffra hava för de särskilda växtslagen varit: 
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Användas dessa faktorer för beräkning av 1924 års skörd, erhålles såsom re
sultat talet 2.9, vilket betecknar årets skörd såsom nära medelmåt t ig . 

Konsumtion av brödsäd. Vid beräkning av de för mänsklig konsum
tion använda kvantiteterna vete ock råg måste man taga hänsyn till in-
och utförsel samt utsäde av samma sädesslag. För en exakt beräkning 
av den faktiska konsumtionen borde hänsyn jämväl tagas till storleken av 

Tab. JE. Skörd och förbrukning av brödsäd, åren 1891—1924. 

l) Med avdrag för utsäde. — 2) Preliminära siffror. 
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de vid konsumtionsårets början och slut inneliggande förråden, vilka otvivel
aktigt kunna växla betydligt, men då i regel kännedom saknas om dessa 
förråds storlek, hava de måst lämnas ur räkningen. Vid reduktionen av 
målen spannmål till omalen i och för beräkningen av importöverskottet har 
i berättelsen för 1916 och föregående år efter samråd med på området sak
kunniga personer och med hänsyn till den genomsnittliga kvaliteten av 
den in- och utförda vaTan, antagits, att 100 kg. råg motsvara 65 kg. råg
mjöl samt 100 kg. vete motsvara 70 kg. vetemjöl och 50 kg. vetegryn. På 
grund härav har en förhöjning verkställts för rågmjöl med 53'8 °«, för vetemjöl 
med 42"9 % och för vetegryn med 100 %. För konsumtionsåren 1917/18 och 1918/19 
hava emellertid nämnda procenttal icke kunnat användas på grund av den be
tydligt förhöjda utmalningsprocenten. För sistnämnda år hava i stället 100 kg. 
råg antagits motsvara 95 kg. rågmjöl och 100 kg. vete 80 kg. vetemjöl, och 
en förhöjning i enlighet härmed verkställts för rågmjöl med 5 °» och för vete
mjöl med 25 %. Sedan förhållandena i detta avseende med året 1919/20 åter
gått till det normala, hava vid omräkningen av malningsprodukterna åter an
vänts de före år 1917/18 tillämpade procenttalen. Utsädesmängden för skörde
året 1924/25 har beräknats sålunda, att utsädet per hektar multiplicerats med 
den i Årsväxten är 1925 redovisade arealen för vete och råg. 

I tab. E meddelas en på dylikt sätt utförd beräkning för konsumtionsåret 
V« 1924—81/7 1925 samt ett antal tidigare år av den för konsumtion tillgängliga 
kvantiteten vete och råg. 

Då Sveriges folkmängd vid 1924 års slut utgjorde 6 036 118 personer, mot
svara de för konsumtion tillgängliga kvantiteterna i genomsnitt 73'3 kg. vete 
och 52'6 kg. råg per individ, eller tillsammans 125'9 kg. brödsäd. Såsom 
av tab. E framgår, äro motsvarande medeltal för närmast föregående år avse
värt mycket högre. De osedvanligt höga talen för året 1923/24 bero emeller
tid därpå, att på grund av den dåliga beskaffenheten av 1923 års skörd 
samt de låga priserna inom landet en avsevärt större del av den för konsum
tion tillgängliga brödsäden gått till kreatursföda. Det även i jämförelse med 
normala förhållanden mycket låga medeltalet för förbrukningen av råg per 
person året 1924/25 torde otvivelaktigt åtminstone till en del bero på en fak
tisk, av den synnerligen klena rågskörden föranledd inskränkning i förbruk
ningen till människoföda, på samma gång som även utfodringen av råg på 
grund av bristande tillgång och högt pris torde hava avsevärt inskränkts. 
Trots den inskränkta förbrukningen har 1924 års skörd av vete och råg för
mått täcka endast resp. 34'9 och 65.6 % av årsbehovet. 

II. Boskapsskötsel. 

Under år 1924 hava inga nya uppgifter införskaffats angående husdjurens 
antal. Det sista år, för vilket fullständiga uppgifter härom föreligga, är år 
1919, då en allmän husdjursräkning ägde rum; därjämte utförde statistiska 
centralbyrån en approximativ beräkning för hela riket av husdjurens antal 

|4—29042a. Jordbruk och boskaptllcötsel år 19S4. 
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år 1920. Beträffande kreatursstammens storlek vid nämnda tidpunkter hän
visas till ämbetsverkets berättelser Arealinventeringen och husdjursräkningen 
den 1 juni 1919 samt Jordbruk ocb boskapsskötsel år 1920. 

III. Arbetspris. 
Tab. F. Arbetspris, i kronor, för jordbruksarbetare, år 1924. 

l) Enligt förhållandena vid årets slut. — 2) Oberäknat bostad och bränsle. 
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För den äldre jordbruksstatistiken meddelades i hushållningssällskapens 
berättelser uppgifter även om arbetsprisen för i jordbrukets tjänst anställda 
arbetare, uttryckta i av hushållningssällskapen beräknade medeltal för varje 
område. Såsom fortsättning på denna serie prisuppgifter, som sträcker sig 
tillbaka ända till år 1865, skola för den nya jordbruksstatistiken hushåll
ningssällskapens sockenombud å de definitiva uppgifterna om skörden m. m. 
(blankett 5) lämna uppgift jämväl om årslön för tjänstehjon i husbondes kost, 
särskilt för dräng och särskilt för piga, enligt förhållandena vid senaste års
skifte, värdet av stat och lön för statdräng (oberäknat bostad och bränsle) 
samt sommar- och vinterdagsverkspris för manlig och kvinnlig jordbruksarbetare 
med egen kost. Uppgifterna skola angivas i medeltal för socknen. 

De för år 1924 erhållna uppgifterna äro i tab. F sammanförda i medeltal 
för varje hushållningssällskaps område och för hela riket. Den starka ökning 
i arbetsprisen, som ägde rum under åren 1916—1920, upphörde och efterföljdes 
under år 1921 av en icke obetydlig nedgång, som fortsatte även under de två 
följande åren. Under år 1924 hava däremot arbetsprisen varit i det när
maste oförändrade. 

Stockholm den 1 april 1926. 

Underdånigst 

LUDVIG WIDELL. 

ERNST HÖIJER. 
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Tab. 1. Hela ägoriddens fördelning på särskilda ägoslag 
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inom varje hushållningssällskaps område, år 1924. 
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Tab. 2. Areal, i hektar, och skörd, i ton, inom härad och städer, år 1924. 
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Tab. 3. Utsädet länsvis, år 1924, i deciton. 
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Tab. 4. Åkerjordens användning, i hektar, inom varje huskållnincssäll-
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skåps område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1924. 
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Tab. 5. Skörden, i deciton, inom varje hushållningssällskaps 
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område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1924. 
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Tab. 6. Skördens värde i tusen-

1) Häri ingår icke värdet av tobak och. spånadsväxter samt klöver- och gräsfrö. 
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tal kronor, länsvis, år 1924. 
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